Projeto de resolução - lil4swj6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lil4swj6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 287/2022
Protocolo nº 5695/2022
Processo nº 1020/2022

Autor: Dep. João Batista

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  SONIA
APARECIDA  DA  SILVA  DE  LARA  PIRES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art.
26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Conceder a Senhora Sonia Aparecida da Silva de Lara Pires, o Título de Cidadã
Mato-grossense.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida em Governador Valadares-MG, mãe e esposa, é professora aposentada da rede pública de
ensino Estadual, aposentou após 31 anos de efetivo exercício no magistério.

Durante sua vida profissional ministrou aulas desde a educação infantil até especialização Lato
Sensu, ainda hoje ministra algumas disciplinas em universidades públicas e privadas como convidada.
Bacharel em Teologia exerce a função de pastora na Igreja do Evangelho Quadrangular na cidade de
Diamantino/MT, onde trabalha desde 1998 e reside desde 2005, tendo já recebido Moção de Aplausos por
ser autora do livro “ Um Olhar Fenomenológico no Exercício do Poder das Relações Interpessoais nas
Instituições Escolares”, O Gosto Amargo do Mel/ livro que teve como base um estudo minucioso em cinco
escolas públicas de Diamantino e teve sua primeira apresentação antes de publicado na Universidade de
Lisboa Portugal.

Possui graduação em Pedagogia pela Universidade Estadual de Mato Grosso. Possui Bacharelado
em Teologia pelo Seminário Teológico Batista de Mato Grosso, especialização Lato Sensu em Docência

1

Projeto de resolução - lil4swj6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Universitária pelas Faculdades Integradas de Diamantino, Especialização em Psicopedagogia Institucional
pelo Instituto Cuiabano de Educação, Mestrado em Educação Pela Universidade Federal de Mato Grosso.
Cursanda D.Min Estudos Doutorais em Ministério no Seminário Servo de Cristo em São Paulo Capital.

Atuou como secretária de Educação do município de Rosário Oeste 97/98,   diretora da Escola
Estadual 25 de Junho de 1999/2005, coordenadora pedagógica na Escola Estadual Lucinda Facchini em
2007, pesquisadora no Centro de Pesquisa Izabella Cazado no Campus da Unemat de Diamantino de
2017/2018 e durante todo o período que esteve em exercício na educação, orientou centenas de trabalhos
científicos dentro e fora das universidades e ministrou diversas palestras sobre assuntos relacionados a
educação pública.

Mesmo aposentada e a quase um ano a frente da Igreja do Evangelho Quadrangular juntamente com
seu esposo, ainda ministra palestras e cursos na área da educação pública e agora de forma mais intensa na
educação teológica.

Assim a carreira da professora, mestre, pastora e cidadã preocupada não somente com a educação
pública, mas também com a questão espiritual dos seres humanos, demonstra o compromisso ético,
espiritual, social e educacional para com o desenvolvimento do Estado de Mato Grosso, fazendo jus ao título.

Desta forma, o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Sonia Aparecida da Silva de Lara Pires,
nada mais é do que um justo reconhecimento por todas as suas ações.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Maio de 2022

João Batista
Deputado Estadual

2